- 2 -

安全生产专报
（安全生产大检查专刊）

第 28 期

市安全生产委员会办公室 2018年 3月 23日

关于全国“两会”期间全市集中开展安全生产
大检查情况的通报

为切实加强全国“两会”期间安全生产工作，有效防范和遏

制各类安全事故发生，根据市委、市政府统一部署安排，自 3 月

1 日至全国“两会”结束，各级各部门深入组织开展了安全生产

大检查，确保了全市安全生产形势稳定。现将有关情况通报如下：

一、基本情况

从 3 月 1 日至 20 日，市直部门单位 14 个负有安全监管职责

的重点部门专门成立了 154 个专项检查组，区县也成立了专项检

查组，集中 20 天时间在全市开展了大检查。全市共检查企业

14122 个，发现隐患 27447 条，已整改隐患问题 21855 条。其中：

各区县检查企业 11180 家，发现隐患问题 21797 条，已整改隐患

- 3 -

问题 17815 条，未整改隐患问题 3982 条；市直部门检查企业 2942

家，发现隐患问题 5650 条，已整改隐患问题 4040 条，未整改隐

患问题 1610 条。

二、主要做法

（一）各级高度重视。2 月 25 日省电视电话会议结束后，

市委常委、副市长杨洪涛主持召开安全生产工作会议，要求各级

各有关部门要按照市安委会《关于在全市集中开展安全生产大检

查的通知》要求，把全国“两会”期间安全工作作为当前首要任

务，立即开展安全生产大检查。会后，各区县和市经信、教育、

住建、交通、商务、质监、安监、煤炭、公用事业、交警、消防

等部门迅速行动、精心组织，并成立由政府或部门主要负责人任

组长，分管负责人为副组长的领导小组，召开专题会议，进行再

动员再部署。全国“两会”期间，市重点行业监管部门严格按照

要求，在每个区县成立 1 个专项检查组，每组配备 2 名检查人员，

全覆盖检查 11 个区县，并做到每个区县每天检查企业 2 家，确

保每个区县每天都有各行业部门专项检查组检查。各区县均参照

市里的做法，实施全辖区、全领域检查。各区县和各有关部门负

责人先后下基层检查督导工作，有力推动了安全生产大检查深入

开展，确保了全市安全生产形势稳定。

（二）部门齐抓共管。各级各有关部门严格按照统一部署要

求，细化具化措施，突出重点区域、重点行业领域、重点单位和

重点环节进行重点检查，精准发力。市经信委：抽调电力、民爆

- 4 -

专家采取“四不两直”的方式，对行业领域企业开展全覆盖检查，

每检查一个企业，形成有检查、有记录、有措施、有整改的闭环

管理。同时，充分利用民爆行业生产经营动态视频监控信息系统

进行远程检查，确保了安全生产大检查工作全方位覆盖。市教育

局：在大检查的基础上，制定下发了全市中小学幼儿园实行学生

在校期间校领导带班值守制度和寄宿制学校校领导留校住宿 24

小时带班值守制度，并采取部门联动工作机制，开展形式多样的

校园安全保卫工作。市住建局：结合建筑施工节后复工安全生产

检查要求，严厉查处未经隐患排查治理、未经安全验收、盲目复

工等违法行为。同时指导区县合理安排复工检查，加强对施工作

业人员的安全教育，合力防范违章指挥违章作业的发生，确保工

程施工安全。市交通局：聘请第三方安全评价机构，抽调运输企

业人员参与到督查组，结合交通运输行业质量信誉考核，对企业

安全生产情况进行深入检查，保证了督导检查的全面系统性，有

力推进安全生产大检查工作的落实。市商务局：突出外资企业安

全、人员密集场所安全和消防安全三大重点，强化安全管理和监

督检查，对发现的重大隐患问题提出合理方案，协助企业立即整

改。市质监局：突出化工企业特种设备，加大对压力容器、压力

管道等特种设备的安全检查，督促企业抓好特种设备管理、使用、

检验、维护保养、应急预案制定及演练等问题整改落实。市安监

局：全员上阵、上下联动，对重点危化品企业按照日常安全生产

执法检查表，实施“一对一”“点对点”检查。市公用事业局：

- 5 -

组织召开全市公用事业工作部署会，会上要求以全国“两会”安

全生产大检查为契机，对全市新学期开学安全用气、燃气取暖情

况进行检查，保证学校用气安全。市消防支队：重点以人员密集

场所、易燃易爆单位、“九小”场所，督促企业单位落实消防安

全责任制，指导区县消防大队对区内大型网吧、娱乐场所、洗浴

中心等重点场所开展全面检查。其它有关部门也按照市委、市政

府部署要求，扎实开展安全生产大检查，坚决防范各类事故发生。

（三）检查成效明显。各级各有关部门坚持问题导向，及时

梳理列出清单，强化措施，立行立改，集中整治。张店区、淄川

区、周村区、临淄区、高青县等区县将安全生产大检查与四类风

险治理等工作紧密结合起来，建立隐患整改台账，逐项登记隐患

问题及责任部门，落实闭环销号整改。周村区、博山区、桓台县

等均成立督查工作组，对镇（街道）部门安全生产大检查、安全

职责落实、安全巡查筹备事项进行集中督查抽查，现场反馈查出

问题，跟踪整改落实。从统计情况看，全市共发现隐患问题 27447

条，已整改隐患问题 21855 条，隐患整改完成率达 85%以上，通

过检查，切实排查发现并解决一批影响和制约本行业领域安全生

产苗头性问题，有效保证了全国“两会”期间生产安全。

三、工作要求

（一）强化问题整改。各级各有关部门要层层建立大检查问

题隐患清单和整改责任清单，实行销号管理，对大检查期间还未

整改到位的 5592 条隐患问题要认真复查验收，跟踪落实整改，

- 6 -

对一时难以整改的隐患问题，在确保安全的前提下，要逐一制定

整改方案，逐条落实整改措施、整改时限和责任人；对问题突出

的，要实行挂牌督办，确保整改落实到位；对存在重大隐患的企

业，不能保证安全生产的，要坚决停产整顿。问题整改落实情况

于 3 月 30 日前报市安委会办公室，

（二）加大监管力度。各级各有关部门要进一步增强政治意

识、大局意识、责任意识，结合省、市安全生产巡查和安全生产

综合整治大行动，进一步明确责任，细化措施，精结合各行业领

域安全生产特点，持续加大检查力度，确保本区县、本行业领域

生产安全。

（三）严格责任追究。各级各有关部门要严格落实安全生产

通报、约谈、挂牌督办、重点关注、隐患调查等制度，全面提高

事故防控能力。对隐患整改措施不落实或拒不整改的企业，要依

法依规从严从重处理。对监管不到位、执法不严格甚至失职渎职

的，依纪依规严肃追责问责。

附件：1、全国“两会”期间区县安全生产大检查情况汇总表

2、全国“两会”期间市直部门安全生产大检查情况汇总表

报：周连华书记，于海田市长，尚龙江秘书长，杨洪涛副市长，

董云波秘书长，谭秀中副秘书长，范桂君主任。

发：各区县委、人民政府，高新区工委、管委会，经济开发区工委、管委

会，文昌湖省级旅游度假区工委、管委会，市安委会各成员单位。

共印 30 份